

Số : 59 /KH-HĐND

Vĩnh Linh, ngày 08 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH
GIÁM SÁT CỦA HĐND HUYỆN NĂM 2021**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13 ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân số 87/2015/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 141/NQ-HĐND ngày 21 tháng 7 năm 2020 về việc thông qua Chương trình giám sát năm 2021 của HĐND huyện Vĩnh Linh khóa V;

Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch, phân công các nội dung giám sát năm 2021 của TT HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND, đại biểu HĐND trên các lĩnh vực cụ thể như sau :

I/ MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác giám sát của HĐND, TT HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND theo luật định đối với việc thực hiện Nghị quyết HĐND của các cơ quan chức năng trên địa bàn toàn huyện.

- Thông qua hoạt động giám sát nhằm phát hiện để kiến nghị điều chỉnh xử lý những tồn tại, khó khăn vướng mắc trong thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật Nhà nước và Nghị quyết HĐND các cấp, qua đó yêu cầu các cơ quan liên quan giải quyết kịp thời các vướng mắc, những vấn đề bức xúc liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp của Nhà nước và nhân dân, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân ngày càng trong sạch vững mạnh.

II/ NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Giám sát tại kỳ họp của HĐND.

- Giám sát các Báo cáo của Thường trực HĐND, UBND, báo cáo thẩm tra của các Ban HĐND huyện, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Chi cục Thi hành án dân sự và báo cáo của các cơ quan hữu quan theo quy định của pháp luật.

- Giám sát báo cáo chuyên đề của TT HĐND, các Ban HĐND huyện; Báo cáo của UBND huyện về giải quyết, giải trình các ý kiến kiến nghị của cử tri trước và sau các kỳ họp theo luật định.

- Giám sát trả lời chất vấn của các cơ quan chuyên môn, việc thực thi Hiến pháp và pháp luật, các Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, chế độ chính sách an sinh xã hội và những vấn đề quan trọng mà cử tri quan tâm.

2. Giám sát chuyên đề (có phụ lục phân công cụ thể kèm theo)

2.1. Nội dung giám sát:

a. Giám sát việc thực thi Hiến pháp, pháp luật; việc thực hiện Chủ trương của các cấp ủy Đảng, Nghị quyết của HĐND các cấp về tình hình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; các Chương trình mục tiêu Quốc gia, các Dự án, Chuyên đề...

b. Giám sát việc xây dựng và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp chính quyền địa phương.

2.2. Đối tượng giám sát:

- Các Phòng, Ban, ngành, Tổ chức kinh tế, các Tổ chức hành chính - sự nghiệp, các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện Vĩnh Linh.

2.3. Hình thức giám sát:

- Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND huyện tiến hành giám sát qua báo cáo và giám sát trực tiếp kết hợp với việc xem xét, khảo sát thực tế đối với các đơn vị được giám sát theo Kế hoạch.

2.4. Thời gian giám sát:

- Các nội dung giám sát được thực hiện trong năm 2021.

III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên cơ sở kế hoạch giám sát năm 2021 của HĐND huyện, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, Tổ đại biểu HĐND và các đại biểu HĐND xây dựng kế hoạch, thời gian, địa điểm, đối tượng giám sát cụ thể cho từng nội dung giám sát. Báo cáo kết quả giám sát về Thường trực HĐND huyện để thông qua kỳ họp báo cáo cho HĐND huyện biết theo quy định. *pu*

Nơi nhận:

- TT HU, HĐND, UBND, UBMT huyện;
- Các Ban HĐND, Đại biểu HĐND huyện;
- VP HĐND&UBND huyện;
- Cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn; các phòng, ban thuộc huyện; (các đơn vị được giám sát);
- TT HĐND; UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT-VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND



**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

[Handwritten signature]
Hoàng Hà

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN VĨNH LINH
THƯỜNG TRỰC HĐND HUYỆN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

NỘI DUNG GIÁM SÁT NĂM 2021

(Kèm theo Kế hoạch số .59../KH-HĐND, ngày 08 tháng 3 năm 2021 của HĐND huyện)

TT	NỘI DUNG GIÁM SÁT	CƠ QUAN GIÁM SÁT	ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIÁM SÁT	THỜI GIAN THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	- Giám sát việc thu gom, xử lý rác thải, công tác quản lý, sử dụng nguồn ngân sách Nhà nước và các khoản phí, lệ phí đối với Trung tâm MT&CTĐT huyện	TT HĐND	Trung tâm MT&CTĐT huyện	Quý I	
2	- Giám sát việc thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về giao và thực hiện dự toán ngân sách cho hoạt động giáo dục và đào tạo.	Ban KT-XH	- Phòng TC-KH; các Phòng, Ban liên quan.	Quý III	
3	- Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách cho học sinh thuộc các xã miền núi Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà.	TT HĐND	- UBND huyện, các Phòng, Ban liên quan.	Quý III	
4	- Giám sát công tác quản lý, dịch vụ cung cấp nước sạch trên địa bàn huyện	Ban Pháp chế	Xí nghiệp nước sạch Bến Hải, Chi nhánh huyện Vĩnh Linh.	Quý III	
5	- Giám sát việc cấp GCNQSD đất cho nhân dân trên địa bàn đối với một số xã, thị trấn về các dự án 327, đa dạng hóa.	TT HĐND	- Phòng TN&MT - Chi nhánh VP Đăng ký đất đai. - UBND các xã, TT	Quý IV	